Ngay bìa có hàng chữ Hán "Nhị Độ Mai Quyên Tam" và "phụ, Tì bà hành Diễn Âm". Bên trong là Nhị Độ Mai, chuyện Lư Kỷ Hoàng Tung và Hạnh Nguyên công Hồ, khoảng 850 câu cho đến hết, chiếm hết 77 trang; sau đó là Tì Bà Hành Diễn Âm chép bằng chữ Nôm, có chữ quốc-ngữ ghi bên cạnh, từ trang 79 đến trang 88. Sách chép năm Tự Đức Tân Tị (1881), theo Phúc Văn Đường Tàng Bản.

Tì Bà hành nguyên tác chữ Hán của Bạch Cư-Dị, dịch ra tiếng Việt cố nhiên viết bằng chữ Nôm. Bản tiếng Việt có ghi vào chương-trình Việt Văn trung-học. Chúng tôi sanh sau, học sau, nên chỉ căn-cứ vào bản chữ quốc-ngữ trong sách

Việt Nam Thi Văn Hợp Tuyển của Dương Quảng Hàm.

潘家公譜
PHAN GIA CÔNG PHẢ

GIA THIÊN - HÀ TĨNH

NGUYỄN NGỌC NHUẬN

Dịch và chú thích

PHAN HUY LÊ

Hiệu đính

8

NHÀ XUẤT BẢN THẾ GIỚI
HÀ NỘI - 2006

ông xin thôi chức Bồi Tụng nhưng không được trên chuẩn, được thăng chức Giảng quan thụ công bộ.

Đến năm Chiêu Thống thứ 2 (1789) ông được âm phong Lễ bộ Thị lang Giờ Ty ngày 12 tháng 4 năm Kỷ Dậu (1778) ông mất, thọ 68 tuổi, hiệu là Thận Trai, tên thụy là Văn Đạt, phần mộ đặt tại xứ Cây Bàng Phượng Cách, Nhâm sơn Bính hướng (theo hướng Bắc Nam) (từ 22b đến 26b).

Đối với Phan Huy Thực là tác giả của tác phẩm Nôm nổi tiếng *Tỳ bà diễn âm* được PGCP ghi lại như sau: “...Ông tên húy là Thực, tên tự là Vy Chỉ, là con thứ hai cụ Dụ Am hầu, ông sinh giờ Ty ngày 5 tháng 10, năm Mậu Tuất, niên hiệu Cảnh Hưng thứ 39 (1778). Năm thứ 12 niên hiệu Gia Long (1813) ông được ứng triệu cử làm phó sứ sang Thanh, năm Canh Thìn niên hiệu Minh Mạng thứ nhất (1820) ông làm Hiệp trấn tỉnh Lạng Sơn nửa kỳ, từ đó ba lần làm Thượng thư bộ Lễ, năm đầu niên hiệu Thiệu Trị (1741) ông xin về nghỉ. Đến năm

thứ 2, thánh giá bắc tuần, ông tới yết kiến ở hành điện, nhà vua ban cho một thỏi bạc và một bài thơ... Ông mất vào giờ Dần ngày 11 tháng 2 năm Giáp Thìn (1844), thọ 67 tuổi, phần mộ ở Đường Lê, xã Thụy Khuê, đặt theo hướng Bắc Nam. Năm thứ 11 niên hiệu Tự Đức thời Nguyễn (1858) ông được dự vào đền thờ của các bầy tôi hiền lương... Tác phẩm của ông có: *Hoa Thiều tập*, *Tỳ bà diễn âm*, *Nhân ảnh vấn đáp từ*” (từ 37a đến 38a).

Về Phan Huy Chú nhà văn, “nhà bác học lỗi lạc”, tác giả của nhiều tác phẩm có giá trị” được ghi lại trong PGCP như sau: “...Ông tên húy là Chú, tên chữ là Lâm Khanh, sinh năm Nhâm Dần niên hiệu Cảnh Hưng (1782), con thứ ba cụ Dụ Am hầu, khoa Đinh Mão (1807), Kỷ Mão (1819) đời Gia Long đều đậu Tú Tài¹, tháng giêng năm thứ 2 niên hiệu Minh Mạng (1821) ông được bổ thụ Hàn lâm viện biên tu, rồi làm Phủ thừa phủ Thừa Thiên, Hiệp trấn tỉnh Quảng Nam, phụng mệnh hai lần đi sứ phương Bắc, sau đó bị khiển trách, đến năm thứ 15 được phục hồi làm Công bộ tư vụ, bị đau chân xin về nghỉ dạy học, sau thăng Thị Giảng sung Sứ bộ. Tác phẩm của ông có: *Bình Định quy trang*, *Hoa thiều ngâm lục*, *Hoa thiều tục ngâm*, *Dương trình ký kiến*, *Lịch triều hiến chương* (4 quyển)². Ông mất năm Minh Mạng thứ 21 (1840), thọ 59 tuổi” (từ 38a đến 38b).

Sau những trang ghi chép theo thể thứ các đời thì đến đoạn *Bản tộc hợp tế từ vũ* (từ 62a đến 63a), phần 2 của văn bản PGCP đã cho biết việc xây dựng và trùng tu nhà thờ họ Phan ở xã Thạch Châu,

¹ Ông đi thi hai lần chỉ đỗ Tú tài, nên mọi người thường gọi Phan Huy Chú là ông Kép Thầy.

² Để hoàn thành công trình bách khoa đồ sộ *Lịch triều hiến chương loại chí* (gồm 10 chí) ông phải “đóng cửa tạ khách” miệt mài trong suốt 10 năm trời khảo cứu, sưu tầm trên nhiều lĩnh vực.

- Sở công, là con trưởng cụ Thập Lý hầu [Phan Huy Kiển].
- Hoạch công, là con thứ hai cụ Thập Lý hầu [Phan Huy Kiển].
- Tham công, là con thứ ba cụ Thập Lý hầu [Phan Huy Kiển].
- Ân công, là con thứ tư cụ Thập Lý hầu [Phan Huy Kiển].
- Viễn Khanh công, tên huý là Quýnh, hiệu Tổ Am, sinh giờ Mão¹ ngày 19 tháng 6 năm Ất Mùi [1775], là con trưởng của cụ Dụ Am hầu [Phan Huy Ích], ở nhà dạy học. Tác phẩm của ông có: *Lịch đại điển yếu, Kinh sử toát yếu*. Ông giỗ ngày 12 tháng 5, thọ 70 tuổi, tên thụy là Hoảng Mục.

Bà vợ là Hoàng Thị Du, người Linh Đường, [huyện] Thanh Trì, sinh giờ Ngọ², ngày 17 tháng 5 năm Kỷ Hợi [1779], giỗ ngày 27 tháng 4, tên thụy là Yên Nhu, sinh hạ được 3 người con trai (là: Khiết, Phương, Trùng), 1 người con gái.

- Tư thiện đại phu, Lễ bộ thượng thư trí sự, hiệu Khuê Nhạc, tên thụy là Trang Lượng phủ quân, tên huý là Thực, tên tự là Vy Chi, là con thứ hai cụ Dụ Am hầu [Phan Huy Ích], sinh giờ Ty³ ngày 5 tháng 10, năm Mậu Tuất, niên hiệu Cảnh Hưng thứ 39 [1778]⁴.

Núi Sài ông nhàn nhã làm bạn với rùa hạc nhiều năm. Công tích với ba triều luôn được nhớ tới. Mùa xuân ghi vài lời để bọn trẻ trong gia đình cố gắng noi theo).*

Bài thơ đã được đem về khắc vào vách đá ở ngôi chùa gần đỉnh núi. Ông mất vào giờ Dần¹ ngày 11 tháng 2² năm Giáp Thìn [1844],

¹ Giờ Dần: khoảng từ 3 đến 5 giờ.

² *Phan tộc công phả* của Phan Huy Dũng chép ngày mất là ngày 12 tháng 2 năm Giáp Thìn.

thọ 67 tuổi, phần mộ tại xứ Đường Lê, xã Thụy Khuê, đặt theo hướng Bắc Nam (Quý sơn Đinh hướng). Năm thứ 11 niên hiệu Từ Đức thời Nguyễn [1858] ông được dự vào đền thờ của các bà tôi hiền lương, cho 2 người cháu và một người chắt được tập âm được. Tác phẩm của ông có: *Hoa Thiều tập, Tỳ bà diễn âm, Nhân ảnh vấn đáp từ*.

Bà vợ là Tuyên Tĩnh phu nhân họ Nguyễn, huý là Hoà, là con gái cụ Thị lang Nguyễn Trạch và cụ bà Nguyễn Thị Định, cháu cụ Tiến sĩ Viện quận công Nguyễn Hoàn, người xã Hương Khê (nay đổi là Phương Khê), huyện Nông Cống. Bà sinh giờ Tuất¹ ngày 29 tháng 6 năm Mậu Tuất [1778], mất giờ Sửu² ngày 19 tháng 4 năm Nhâm Dần [1842], thọ 65 tuổi, phần mộ tại xứ Đồng Mỹ, xã Sài Khê. Ông bà sinh hạ được 2 người con trai (là: Vịnh, Lãm), 2 người con gái³.

- Quảng Nam tinh hiệp trấn, hiệu Mai Phong, thụy Minh Hiến phủ quân, tên huý là Chú, tự là Lâm Khanh, sinh năm Nhâm Dần niên hiệu Cảnh Hưng [1782], con thứ 3 cụ Dụ Am hầu [Phan Huy Ích].

Khoa Đinh Mão [1807], Kỷ Mão [1819] đời Gia Long đều đậu Tú tài, tháng giêng năm thứ 2 niên hiệu vua Minh Mạng [1821] ông được bổ thụ Hàn lâm viện biên tu, rồi làm Phủ thừa Thừa Thiên, Hiệp

¹ Giờ Tuất: khoảng từ 19 đến 21 giờ.

² Giờ Sửu: khoảng từ 1 đến 3 giờ.